A

CAP.

CAP. I.

Gratia DEI quænam ratio & natura.

S. I.

Gratia
unde di-
cta.

Gratia vocem quod attinet, derivant eam Pontificii, Bellarminus & Gregorius de Valentia, à Gratia, quasi Gratia detur; laudantq; Augustinum, hujus notationis auctorem & approbatorem. Verum ista notatio notato est angustior; Est enim Gratia quoque non gratis data, sed è quâ gratuita dona omnia, velut è fonte, dimanant, Fabor nempe & Misericordia Dei, fons & scaturigo omnis gratiae, quæ gratis datu. Gratia dicta volunt alii nonnulli, δῶσον τὴς χάριτος, ut Græcæ sit originis; Qvod tamen coactus est, ut suâ sponte apparet. Potiores Gratia vocabulum dictum existimant, à Gratius, sicut res amicæ, acceptæ & optatæ, gratae appellantur.

2. Etiam Spiritus Dei vocibus peculiaribus, passim in Scripturis Sanctis, hoc Divinum beneficium exprimit, Veluti Hebræi vocabulo ἡ Χέν, Græci voce χάρις utuntur: Qyorum verò utrumq; est τωλύσματος. Significant enim voces istæ (a) Venustatē & elegantiam, in corpore, opere aut verbis, quâ qui vident vel audiunt, cum delectatione probant, Prov. 31. v.30. Psal. 45. v.3. Eph. 4. v. 29. Sed hæc significatio nec usque adeo in sacris freqvens, nec præsentis est instituti. (β) χάρις qvoq; Laboris aut beneficii compensationem notat, Luc. 6. v.33. ibidem 17. v.9. Sed nec significatio ista huc spectat. (γ) Accipitur vox Gratia & χάρις, sive pro Gratuito favore, & immeritâ animi propensione, quâ Deus homines proseqvitur, illisq; bene vult, Gen. 6. v.8. Luc. 1. v.30. Rom. 1. v.7. Eph. 2. v.8.2. Timoth. 1. v.9. Tit. 3. v. 7. sive pro Donis, quæ ex merâ gratiâ dantur, inter quæ aliqua appellantur χαριουα, Genes. 33. v.5. Act. 11. v. 23. Rom. 6. v. 23. De qvibus acceptcionibus B. D. Lobechius Augustan. Confession. Disp. 7. §. 35. ista habet: Faciemur vocem Gratia, apud Hebreos, Gracos & Latinos, tum actice,

3

tum passi^e accipi: Acti^e pro benevolentia ac favore, quo alium amplectimur aut foremus: Passi^e pro meritis, vel etiam pro causa aut gratiositate, quâ aliquis alteri gratus & acceptus est, & ab eodem iuvatur & foretur: Agnoscimus etiam, idem vocabulum Gratia non nungam in scriptura usurpari pro Donis, ut Psal. 45. v. 3. Prov. I. v. 9. ibidem 3. v. 22. Syrac. 26. v. 16. Coloss. 4. v. 6. Eph. 4. v. 29. Sed in articulo Justificationis, & inter causas salutis hominum æternæ dum ponitur, pro Donis novitatis seu qualitatibus gratiis accipi posse negamus.

3. Significat proinde hic *Gratia DEi*, non dona seu qualitates novas, quasi propter illas salvemur; sed *Paternum di vine misericordia favorem, & immensum amorem DEi*, quo ille ad miserationem nostri impellitur, & quo nos gratis diligit in filio suo dilecto. Atq; etiam causas hujus sententiae has habemus gravissimas: Quidam (1) *Gratia & Misericordia DEi*, in negotio salutis hominum æternæ, ~~curarum~~ accipiuntur; Quod enim Eph. 2. v. 8. dicitur *Gratia salutis estis*, id Apostolus ibidem explicat, v. 4. *Deus dives misericordia, pro immensa charitate sua dilexit nos, &c.* Etiam Scriptura ipsa, in hoc argumento, saepius *Gratiam DEi & Misericordiam* conjungit, ceu I. Timoth. I. v. 2. & 2. Timoth. I. v. 2, 9. Tit. I. v. 4. ibidem 3. v. 4, seqq. (2) *Gratia atque opera ē diametro sibi invicem opponuntur*, Rom. 3. v. 24, 28. ibidem 4. v. 4, 5. 2. Tim. I. v. 9. Eph. 2. v. 8, 9. *Habitus autem Charitatis & novitatis dona reliqua sub Operibus continentur*: Qvare generis oppositi, *Gratiae* nimirum, induere naturam nullo modo possunt. (3) *Gratia, quā salvamur, est donum*, & data nobis in Christo ~~ad~~ *xpōvōw̄ auwīw̄*, 2. Timoth. I. v. 9. Eph. 3. v. II. *Dona verò novitatis ē xpōvōw̄* nobis contingunt, cum Christo inferimur, & eum induimus, Joh. 15. v. 2. Gal. 3. v. 27. Rom. 6. v. 3, 4. *Gratia* igitur *Dei*, de quâ nobis hic sermo est, *dorum* aliquod *renovationis* significare nequit. Qvod contra corruptelas Pelagianas,